PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2010

                    № 435
г.Кропоткин

Об утверждении порядка разработки

и реализации ведомственных целевых программ

в муниципальном образовании Кавказский район

В соответствии с положениями статьи 179.3. Бюджетного кодекса Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Кавказский район (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район, начальника финансового управления Л.А.Губанову.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район

В.Н.Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 26.05.2010 № 435
ПОРЯДОК

разработки, утверждения и реализации ведомственных
целевых программ в муниципальном образовании Кавказский район

1. Основные понятия и термины

1.1. Настоящий Порядок определяет основные требования к процедуре разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, направленных на осуществление субъектами бюджетного планирования в установленных сферах деятельности, обеспечение достижения целей и решения задач социально-экономического развития, повышение результативности расходов бюджета муниципального образования Кавказский район (далее - районного бюджета).

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

индикаторы целей программы - индикаторы, характеризующие эффект от реализации мероприятий для внешнего потребителя;

показатели непосредственных результатов - показатели, характеризующие в числовом виде объем предоставленных услуг, оказанных субъектом бюджетного планирования и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств внешним потребителям;

экономическая эффективность - соотношение показателей непосредственных результатов реализации программных мероприятий с затратами на их достижение.

2. Общие положения

2.1. Ведомственная целевая программа разрабатывается главными распорядителями средств районного бюджета, основывается на системе целей, задач и показателей деятельности.

2.2. Ведомственная целевая программа может формироваться в соответствии с макетом, утвержденным приложением № 1 к настоящему Порядку.

2.3. Мероприятия ведомственной целевой программы не могут дублировать мероприятия других бюджетных целевых программ.

2.4. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы.

2.5. В состав ведомственной целевой программы могут включаться расходы на капитальные вложения (строительство, реконструкция, проектно-изыскательские работы, разработка проектно-сметной документации).

2.6. Предложения по объемам осуществляемых за счет средств районного бюджета расходов на реализацию ведомственных целевых программ в целом и каждого из мероприятий подготавливаются в соответствии с действующей классификацией расходов бюджетов Российской Федерации с расчетами и обоснованиями на весь период реализации ведомственной целевой программы.

2.7. Ведомственная целевая программа может формироваться в рамках бюджета действующих и бюджета принимаемых обязательств.

3. Формирование ведомственной целевой программы

3.1. Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования Кавказский район – главных распорядителей средств районного бюджета.

3.2. Разработанный в соответствии с требованиями настоящего Порядка проект ведомственной целевой программы направляется в Совет при главе муниципального образования Кавказский район.

3.3. Экспертизу проекта ведомственной целевой программы осуществляет Совет при главе муниципального образования Кавказский район по районным проектам и программам (далее - Совет) (в части соответствия стратегическим целям и приоритетам развития муниципального района на среднесрочную перспективу, соотношения объемов ресурсов и ожидаемых результатов ведомственной целевой программы, качества проработки проблемной области, экономической, общественно-экономической и общественной эффективности ведомственной целевой программы, отсутствия дублирования мероприятий в рамках иных программ) и финансовое управление (в части предложений по финансированию мероприятий ведомственной целевой программы).

Экспертиза проводится в течение 15 рабочих дней со дня представления проекта ведомственной целевой программы. В заключении экспертизы устанавливается соответствие проекта ведомственной целевой программы предъявляемым к ней требованиям, предусмотренным настоящим Порядком. В случае несоответствия проекта ведомственной целевой программы указанным требованиям проект программы возвращается главным распорядителям средств районного бюджета для доработки.

4. Реализация и контроль за выполнением ведомственной целевой программы

4.1. Ведомственная целевая программа реализуется главными распорядителями средств районного бюджета,
 которые несут ответственность за решение задачи путем реализации ведомственной целевой программы.

4.2. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется соответствующими главными распорядителями средств районного бюджета,
 а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием финансового управления.

4.3. Финансирование расходов на реализацию ведомственной целевой программы осуществляется из районного бюджета.

4.4. Главные распорядители средств районного бюджета,
 несут персональную ответственность за достижение целей и решение задач, предусмотренных утвержденной ведомственной целевой программой.

4.5. Главные распорядители средств районного бюджета,
 ежеквартально предоставляют анализ хода реализации ведомственных целевых программ в Совет.

5. Мониторинг и оценка реализации ведомственных целевых программ

5.1. Отчеты по мониторингу ведомственных целевых программ используются в рамках проведения ежегодной оценки эффективности бюджетных целевых программ.

5.2. Главные распорядители средств районного бюджета несут ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственных целевых программ.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район,

начальник финансового управления

Л.А.Губанова

	                    ПРИЛОЖЕНИЕ

	                        к Порядку

Макет ведомственной целевой программы

1. Паспорт ведомственной целевой программы

1.1. Наименование ведомственной целевой программы (далее - программа).

1.2. Основание для разработки программы.

В данном пункте необходимо представить ссылку на нормативный правовой акт, являющийся основанием для разработки программы (наименование, номер и дата).

1.3. Наименование главного распорядителя средств районного бюджета
.

Программа может быть подготовлена и реализована только одним главным распорядителем средств районного бюджета
.
1.4. Цель и задачи программы.

В данный пункт включаются формулировки цели и задач программы.

Программа имеет одну цель, достижению которой способствует решение нескольких (от двух до пяти) конкретных задач.

1.5. Сроки и этапы реализации программы.

Сроки реализации программы не могут превышать трех лет.

При необходимости сроки реализации программы могут быть разделены на этапы, по окончании которых будут достигаться промежуточные результаты программы.

1.6. Объемы и источники финансирования программы.

Объемы финансирования (в тыс. руб.) должны быть представлены с разбивкой по источникам финансирования и по годам.

Включение в программу иных источников финансирования помимо районного бюджета возможно только при документальном их подтверждении (подписанные соглашения, договоры, гарантийные письма.

1.7. Паспорт программы оформляется в соответствии с данной
табличной формой:

ПАСПОРТ
	Наименование программы

	Основание для разработки программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования

	Цель и задачи программы

	Сроки и этапы реализации

	Объемы и источники финансирования программы

2. Описание разделов ведомственной целевой программы

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа должна содержать:

1) перечень проблем, на решение которых направлена данная программа.

При формулировании проблем целесообразно использовать количественные показатели, свидетельствующие о наличии данной проблемы;

2) анализ причин возникновения указанной проблемы, а также обоснование решения проблемы на ведомственном уровне (причины возникновения проблемы не должны носить межведомственный характер);

3) сформулированную цель программы, достижение которой будет способствовать решению выявленных проблем.

Формулировка цели программы может содержать:

- характеристику объекта регулирования, изменение состояния которого является целью программы;

- сроки достижения запланированного результата;

4) цель социально-экономического развития района, достижению которой способствует данная программа.
Реализация программы может способствовать достижению только одной цели социально-экономического развития района и решению одной задачи главного распорядителя бюджетных средств.

Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий

Мероприятия должны быть сгруппированы по этапам реализации программы, объем финансирования мероприятия указывается с разбивкой по годам реализации мероприятия.

При этом необходимо указать непосредственные результаты реализации мероприятия (например, количество оборудованных мест, количество сотрудников, прошедших обучение, и прочее).

Непосредственные результаты реализации мероприятий программы в целом должны обеспечивать достижение целей программы.

Раздел 3. Управление программой и механизм ее реализации

За реализацию программы отвечает разработавший программу и представивший ее на утверждение главный распорядитель бюджетных средств.

В данном разделе указывается должностное лицо, ответственное за реализацию программы.

При привлечении для реализации программы софинансирования из иных, кроме районного бюджета, источников указываются механизмы координации и контроля выполнения мероприятий, финансируемых из данных источников.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район,

начальник финансового управления

Л.А.Губанова